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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Kromě projektů týkajících se rekonstrukcí a modernizací 
obecních budov a ostatní veřejné infrastruktury zmiňo-
vaných v úvodníku starosty obec připravuje i další pro-
jekty, z nichž některé se nachází v pokročilejších stádiích 
projektové připravenosti a jejichž realizace by mohla začít 
v nejbližší době.

OBNOVA MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ V OBCI
Předmětem projektu je obnova či rekonstrukce 4 míst-
ních komunikací (MK): 1) MK od Svobodového směrem 
k lesu, 2) MK na Macháček, 3) MK k bytovce a 4) MK od 
Střižíkového směrem k Zelničkám. V případě MK k lesu 
a MK na Macháček dojde pouze k výměně vrchní kry-
cí vrstvy v podobě asfaltobetonu a budou osazeny nové 
vpusti dešťové kanalizace. U MK k bytovce dojde k celko-
vé rekonstrukci v rozsahu kompletní skladby komunika-
ce, stejným způsobem bude vybudována také nová komu-
nikace vedoucí od Střižíkového k Zelničkám. V současné 
době probíhá vyřizování dokladové dokumentace potřeb-
né k podání žádosti o stavební povolení a zpracování po-
ložkového rozpočtu stavby. Na tento projekt bude během 
prvního kvartálu 2023 podána žádost o dotaci z prostřed-
ků MMR. Projekt bude realizován v období 2023 – 2024.

STAVEBNÍ ÚPRAVY HASIČSKÉ ZBROJNICE
Na základě komunikace obce s  SDH/JSDH Skoronice 
byl zpracován projekt, který řeší statické zajištění nos-
ného obvodového zdiva a změnu vnitřních dispozic bu-
dovy (hygienické zázemí a denní místnost). Projekt je 
dokončený, přičemž v  polovině ledna byla na příslušný 
stavební úřad podána žádost o vydání stavebního povo-
lení. Obec hodlá na realizaci projektu předložit žádost 

o dotaci z prostředků MMR v případě, že budou aktivity 
spojené s rekonstrukcí hasičských zbrojnic podporovány. 
V opačném případě se pokusíme žádost o dotaci podat na 
Ministerstvo vnitra, které v rámci svého dotačního titulu 
podporuje rekonstrukce infrastruktury složek integrova-
ného záchranného systému.

VÝSTAVBA TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY V LO-
KALITĚ PŘEDNÍ KUSY
Aktuálně probíhá zpracování projektové dokumentace na 
výstavbu obslužné komunikace a souvisejících inženýr-
ských sítí v  rozvojové lokalitě Přední kusy dotčené bu-
doucí výstavbou rodinných domů. Obec dále řeší mož-
nost zapojení Státního pozemkového úřadu v Hodoníně 
(SPÚ), který by mohl část obslužné komunikace zainves-
tovat v rámci realizace komplexních pozemkových úprav. 
Projekt se nyní nachází ve stádiu rané rozpracovanosti 
a jeho finální podoba bude závislá na výsledku jednání 
všech zainteresovaných stran.

REALIZACE 2. ETAPY OPTICKÉ PŘÍSTUPOVÉ SÍTĚ
Obecní zastupitelstvo schválilo na svém 2. zasedání kona-
ném dne 20.12.2022 realizaci 2. etapy optické přístupové 
sítě, jejímž investorem je společnost Nej.cz s.r.o., přičemž 
projekt řeší vybudování optické přístupové sítě v dalších, 
dosud nezasíťovaných částech obce. V rámci této výstav-
by je plánováno zřízení cca 900 m nových podzemních 
kabelových tras a 46 nových domovních přípojek. Pro-
jekt bude realizován v průběhu roku 2023 za finančního 
přispění obce Skoronice ve výši 320.000,00 Kč bez DPH. 
Celkové náklady na realizaci 2. etapy dle informací inves-
tora představují částku 920.000,00 Kč bez DPH.

Vážení spoluobčané,

začátek každého roku se obvykle nese v  duchu našich 
osobních předsevzetí a nových začátků. Na tomto mís-
tě bych rád popřál nám všem, aby rok 2023 přinesl také 
novou naději – naději v lepší budoucnost bez pandemie 
COVID, války na Ukrajině a předražených energií.

Pro mě osobně byla velkou motivací a vzpruhou do další 
práce soudržnost, kterou jsem mezi lidmi vnímal zejména 
při přípravě a průběhu silvestrovských oslav. Organizace 
tak náročné akce prověřila schopnosti nás všech, nicméně 
z počtu účastníků i výrazů v jejich tvářích bylo  zřejmé, 
že Skoroňáci se tohoto úkolu zhostili na výbornou, za což 
jim patří velké poděkování!

V  následujícím období nás čeká řada významných in-
vestičních akcí, jejichž potřebnost na nás doléhá čím 
dál intenzivněji. Nutné opravy a rekonstrukce vyžadují 
zejména objekty Obecního domu a bývalé školy. S ohle-
dem na rozsah potřebných stavebních úprav není možné 
řešit tento problém metodou nahodilých dílčích oprav, 
ale komplexním projektem zpracovaným zkušeným od-
borníkem, který zohledňuje stavebně-technické dispo-

zice dané budovy i její architektonický charakter. Obec 
v současné době zvažuje zpracování studie proveditelnos-
ti zejména v kontextu energetických úspor, na jejímž zá-
kladě pak mohou být připraveny kvalitní projekty řešící 
obě budovy.

Je třeba dokončit také stavební úpravy kostela, kde zbývá 
provedení podlahového vytápění vč. nového zdroje tepla.
V nejbližší době začne rovněž příprava záměrů na reali-
zaci nové infrastruktury pro sport a volnočasové aktivity 
jako je multifunkční hřiště na Zelničkách či rozšíření stá-
vajícího hřiště na Lúkách o nové cvičební prvky pro větší 
děti i dospělé.

Všechny zmiňované investiční aktivity se s  ohledem
na velikost obecního rozpočtu neobejdou bez finanční 
podpory z jiných zdrojů, proto je pro obec kromě zodpo-
vědné projektové přípravy klíčové také získání dotací jak 
z národních, tak z evropských fondů. Pevně věřím, že se 
nám to podaří!

Lukáš Plachý, váš starosta

INFORMACE O PŘIPRAVOVANÝCH PROJEKTECH
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OKÉNKO ZASTUPITELSTVA

CHYTŘE KOMUNIKUJÍCÍ OBEC? SAMOZŘEJMĚ!

Milí spoluobčané,

dovolte mi, abych Vám touto cestou poděkoval za pomoc 
a podporu, kterou jste za poslední čtyři roky věnovali mně 
i celému zastupitelstvu. Pro mě a pro většinu zastupitelů 
to byla nová životní zkušenost a také výzva. Jak jsme se 
této výzvy zhostili, nechám na Vašem posouzení.
Co se týče životních zkušeností, někteří lidé se mě ptají, 
jestli to stálo za to. Můj názor je ten, že každá životní zku-
šenost za něco stojí, ale záleží také na tom, jakou cenu za 
to člověk zaplatí. Na jednu stranu mi tato práce přinesla 
mnoho dobrého, především nové zkušenosti a možnost 
pracovat pro naši obec. Na druhou stanu mě trápila sku-
tečnost, že někteří jedinci o mně šířili různé nedůstojné 
informace, které působily negativně především na mou 
rodinu.
O projektech, které se v naší obci během uplynulého 
funkčního období podařily zrealizovat, jsem se již zmi-
ňoval ve zpravodaji v polovině loňského roku. Dále jste se 
ve zpravodaji mohli dočíst o akcích, které jsme plánovali 
na další volební období. O tom, že jsme byli na tyto akce 
připraveni, svědčí nejen rozpracované projekty, ale také 
částka na obecním účtu, která při předávání obce čini-
la více než 3.500.000,00 Kč. Tyto prostředky jsme chtěli 
využít především při budování inženýrských sítí v loka-
litě Přední kusy a také k případnému odkupu prázdných 
domů v naší obci a tím zabránit tomu, aby se dostaly
do rukou cizích spekulantů.  V posledních komunálních 

volbách jsme bohužel neuspěli, přesto doufám, že i nové 
vedení obce zařadí tyto body mezi své priority.
V krátkosti si ještě dovolím vzpomenout největší kulturní 
událost roku 2022, kterou byly „Oslavy 700 let od první 
písemné zmínky o naší obci“. Zahájení proběhlo v pá-
tek 9. září „Pietní vzpomínkou na zemřelé spoluobčany“
na místním hřbitově. Poté se před Památníkem Jízdy 
králů u Obecního úřadu uskutečnil pořad nazvaný „Po-
cta našim rodákům“ v režii Kulturního a vlastivědného 
sdružení. Na sobotu připravil Obecní úřad bohatý kul-
turní program, který začal odpoledním utkáním v kopa-
né na „Zelničkách“ svobodní vs. ženatí. Poté se všichni 
přesunuli do přírodního areálu na „Lúky“, kde proběhlo 
odpolední pásmo pořadů završené večerní zábavou s DH 
Skoroňáci. Nedělní program začal tradičním pouťovým 
průvodem obcí se sochou Panny Marie. Vyvrcholením 
celých oslav byla starobylá Jízda králů, která přiláka-
la stovky obdivovatelů nejen z blízkého okolí. Rád bych 
vyjádřil své poděkování všem, kteří se podíleli na orga-
nizaci, přípravě a zabezpečení této akce, především pak 
Kulturnímu a vlastivědnému sdružení. Velké poděkování
za pořadatelskou službu pak patří členům SDH Skoronice 
a v neposlední řadě také fotbalistům, bývalým fotbalis-
tům a členům TJ Sokol Vlkoš.
Děkuji za pomoc a spolupráci všem občanům a zastupite-
lům. Bylo mi ctí být starostou naší krásné obce.

František Bíla, zastupitel

Jednou z  ambicí stávajícího vedení obce je v  souladu 
s aktuálními trendy a principy dobré správy také moder-
ní a efektivní komunikace obce s veřejností. Responziv-
ní webové stránky a profil obce na sociálních sítích jsou 
v dnešní době samozřejmostí, ale tím to v případě moder-
ní obce samozřejmě nekončí.
Další nezbytností je také elektronická úřední deska, která 
prozatím Skoronicím chybí. Tato elektronická platforma 
umožňuje jednak rychlejší a pohodlnější přístup občanů 
k důležitým informacím a za druhé snižuje administra-
tivní náročnost této agendy z  pohledu obecního úřadu. 
Jako ideální místo pro instalaci tohoto zařízení se jeví 
prostranství před obecním muzeem v  sousedství auto-
busové zastávky (směrem na Kyjov), kde by elektronická 
úřední deska díky strategickému umístění zcela jistě na-
šla své uplatnění nejen při vyhledávání důležitých sdělení
a dokumentů obce, ale také při získávání praktických in-
formací týkajících se např. jízdních řádů apod. Záměrem 
obce je tedy úřední desku v  roce 2023 „elektronizovat“ 
– pokud to bude možné, tak s  využitím dotačních pro-
středků.
Co všechno vám může nabídnout chytře komunikující 
obec?
Kromě standardních komunikačních kanálů čím dál 
více měst a obcí využívá k oslovování svých občanů také 
inovativní nástroje pro hromadnou či automatizovanou 

adresnou komunikaci. Jedním z  těchto nástrojů je apli-
kace MUNIPOLIS/Mobilní Rozhlas, kterou využívá
i naše obec a je tedy schopna chytré a efektivní komuni-
kaci s  občany. Zapojte se do komunikace o dění v obci
i vy. Zaregistrovat se můžete zcela zdarma.

K čemu slouží Mobilní Rozhlas?
Mobilní Rozhlas není pouze moderní obdobou klasic-
kého obecního rozhlasu. Nabízí občanům mnohem víc. 
Kombinuje možnost rozesílek SMS zpráv, hlasových zpráv
a e-mailů, čímž umožňuje přímou komunikaci mezi 
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obecním úřadem a občany. Důležitá zpráva vás tedy za-
stihne, ať už jste kdekoli. Obrovskou výhodou Mobilního 
Rozhlasu navíc je, že neslouží pouze k jednostrannému 
informování o dění v obci, ale umožňuje vám také na jed-
notlivá sdělení reagovat. Starosta tedy vidí nejen komu 
bylo sdělení doručeno, ale také reakce příjemců. Díky 
tomu může obec Mobilní Rozhlas v budoucnu využít i tře-
ba k vytváření jednoduchých minireferend a průzkumů.
Bude tedy možné v reálném čase konzultovat některá roz-
hodnutí s občany, což samosprávě umožní plánovat další 
kroky.
Proč se zapojit?
Do chytré komunikace se svou obcí se snadno můžete za-
pojit i vy. Stačí se do systému zaregistrovat a nastavit si 
preference toho, jaké informace chcete od své obce zís-
kávat. Budete tak dostávat skutečně jen ty zprávy, které 
vás budou zajímat. Registrovat se můžete online na webu 
skoronice.munipolis.cz přes aplikaci v telefonu, nebo 

vyplněním tištěného formuláře na svém obecním úřadu.
Díky zapojení do systému budete moci od obce dostá-
vat důležitá upozornění, přičemž starosta má možnost 
cílit zprávy třeba i dle bydliště občana. Pokud například
ve vaší ulici bude plánována odstávka, dostanete o ní in-
formaci přímo na telefon v podobě SMS. Občany, kterých 
se odstávka netýká, naopak žádné zprávy obtěžovat ne-
budou. 
Kromě zpráv o zajímavých kulturních akcích či praktic-
kých upozornění na odstávku, havárii nebo jiná provozní 
omezení je Mobilní Rozhlas skvěle využitelný i v případě 
krizových situací. Obec může občany varovat před nebez-
pečím a zároveň od nich získávat zpětné reakce.
Podstatou Mobilního Rozhlasu je, aby se potřebné infor-
mace vždy dostaly k příjemci. Je totiž velký rozdíl mezi 
pouhým zveřejněním informace a jejím reálným doruče-
ním a přečtením ze strany občana. Zapojte se tedy a ujis-
těte se, že vám již z dění v obci nic neunikne.

CO SE V NAŠÍ OBCI ODEHRÁLO V DRUHÉ POLOVINĚ ROKU 2022?

Ve dnech 9. – 11. září 2022 proběhly ve Skoronicích 
oslavy 700 let od první písemné zmínky o obci. Při této 
příležitosti se uskutečnil VII. Sjezd rodáků a přátel obce 

OSLAVY 700 LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O OBCI | 9. – 11. 9. 2022
Skoronice, jehož součástí byla jízda králů a bohatý do-
provodný program. Průběh oslav si můžete připomenout 
v následující fotogalerii.
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KROJOVANÉ HODY S VĚNCEM A KÁČEREM | 5. – 6. 11. 2022
„A tak všecí poslúchejte, milá chaso krojovaná, tá sko-
ronská dědina na hody je nachystaná“ zaznělo v sobotu 
5. 11. 2022 po dvou letech před obecním úřadem. Chasa 
se sešla v hojném počtu, počasí přálo a hody mohly začat. 
Letošní starší stárce Nikole Čadové se stárkem Martinem 
Švábkem a mladší stárce Dagmar Lungové se stárkem 
Josefem Novotným patří velké díky za vzorný a obětavý 
přístup při přípravě krojovaných hodů. Počet členů chasy, 

jejich nadšení a elán byl hojný a hodové veselí bylo vidět 
všude. Po dlouhé době, kdy se hody nemohly konat, žily 
Skoronice opět tradicí a folklorem. Nezáleží, jestli člověk 
chodí v kroji, do kostela, jestli umí tančit, nebo neumí, 
každý si na hodech něco najde.

za stárky a krojovú chasu Martin Švábek
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BESEDY O HISTORII OBCE | 25. 11. 2022, 6. 12. 2022

VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ | 22. 12. 2022

Kulturní a vlastivědné sdružení Skoronice uspořádalo na 
sklonku loňského roku 2 tematické besedy z cyklu besed 
o historii obce. První z nich nesla název „Život ve skoron-
ské dědině v letech minulých“ a opírala se o zápisy kroni-
kářů Františka Šindlera a Vojtěcha Holcmana.

Těsně před Vánocemi proběhlo ve Skoronicích tradiční 
„Vánoční zpívání“, v rámci kterého se představili žáci ZUŠ 
Vracov a pěvecký sbor pod vedením sbormistra Petra In-
gra. Součástí programu byla také ochutnávka vánočního 
cukroví a degustace mladých vín místních vinařů.

Tématem druhé besedy s názvem „Beseda o historii Ná-
rodní školy ve Skoronicích“ pak byly události zapsané 
řídícím učitelem Bedřichem Kračmerem a Bohumilem 
Soldánem v letech 1901 – 1932.
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SILVESTROVSKÝ POCHOD OBCÍ MIKROREGIONU NOVÝ DVŮR | 31. 12. 2022
Silvestrovské oslavy obcí Mikroregionu Nový Dvůr spoje-
né s pochodem za prasátkem, které na sklonku loňského 
roku zavítaly do Skoronic, se skutečně vydařily. V téměř 
jarním počasí do Skoronic dorazilo bezmála 1500 ná-
vštěvníků, kteří si mohli vychutnat nejrůznější gastrono-

mické speciality, zajímavý program a pohodovou atmo-
sféru. Vedení obce Skoronice tímto srdečně děkuje všem, 
kteří se podíleli na přípravě a organizaci této náročné 
akce, a umožnili tak návštěvníkům zažít jedinečnou at-
mosféru silvestrovských oslav nebývalých rozměrů.
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POZDRAVENÍ Z CHARITY

Vážení a milí spoluobčané, uživatelé našich služeb, příz-
nivci charitního díla!
Uběhl další rok, který bude i v Charitě patřit mezi ty ne-
zapomenutelné; bohužel opět ne v pozitivním slova smy-
slu. Sotva jsme se v prvních měsících loňského roku po-
myslně oprostili od Covidu, nemoci, která tolik ovlivnila 
život na celé Zemi, která mezi námi pořád je a s níž jsme 
se už naučili „nějak“ žít, začaly se na nás ze všech mož-
ných sdělovacích prostředků hrnout zprávy o tom, co se 
děje na Ukrajině.
Naše poslání pomáhat potřebným v důsledku současné 
invaze ruských vojsk na území Ukrajiny dostává zce-
la nový a dosud nepoznaný rozměr. Přímý střet pokoj-
ně žijících obyvatel Ukrajiny s okupantskou a barbarsky 
se chovající armádou Ruské federace zapříčinil silnou
a nevídanou uprchlickou vlnu po celé Evropě. Lidé při-
cházející takřka ze dne na den o všechny životní jistoty, 
hledají pomoc a útočiště také na našem území. A také 
tuto pomoc nacházejí! Jsme svědky ohromné vlny solida-
rity napříč naší společností od samotného počátku invaze 
až doposud. Jednotliví lidé, firmy i organizace nám volají 
a ptají se, jak mohou pomoci. Vše díky velkému nasazení 
dárců a dobrovolníků. Charita Kyjov podpořila finančně 
i materiálně válkou zasažené obyvatele bezprostředně po 
vzniku konfliktu; uprchlíci pak měli možnost se na nás 
obracet s nejrůznějšími požadavky a potřebami (základ-
ní a odborné poradenství, zprostředkování tlumočení, 
informace o legislativě, doprovázení na úřady, přeprava 
uprchlíků, možnost zprostředkování zaměstnání, du-
chovní a psychologická pomoc, péče o seniory a nemoc-
né, zprostředkování ubytování, nabídka materiální i po-
travinové pomoci apod.).

Ukazuje se, že pomoc druhému člověku v nouzi vycháze-
jící z naší křesťanské historie je v našem národu i v okol-
ních zemích hluboce zakořeněná. A to je radostné zjiště-
ní, že nad sobectvím a nezájmem vítězí nejen ochota, ale 
hlavně pomoc konkrétním činem. Toto poselství milosr-
denství by mohlo být i do budoucna naší cestou i cílem.
Přejme ukrajinskému lidu, aby v boji za svou svobodu
a budoucnost vytrval a zvítězil. Také si přejme, aby všech-
ny národy dokázaly spolu žít v míru a vzájemně si po-
máhaly a podporovaly se. Snad není jen nesplnitelným 
snem, aby součástí takového společenství byl v budouc-
nosti také ruský národ.
Chci z tohoto místa upřímně poděkovat všem dobrovol-
níkům i dárcům, kteří se svým zapojením na čas stali ne-
dílnou součástí charitního týmu; jejich nezištné pomoci, 
úsilí a času si velice vážíme! Děkuji za obětavost i pra-
covní nasazení také všem spolupracovníkům a vedoucím 
jednotlivých středisek, a zvláště pak pracovníkům v teré-
nu, protože právě oni se „nejpotřebnějším“ denně věnují 
a dojíždějí za nimi do jejich domovů.
Když se ohlížím zpět, vidím za všemi těmito lidmi ko-
lem sebe spoustu poctivé práce, dobrých věcí i podaných 
rukou; jen jsou možná překryté jinými událostmi. Právě 
proto se mi zdá, že těch podaných rukou a pomoci bylo
v loňském roce vidět víc než jindy.

Bc. Jitka Rybová, DiS., PR, Charita Kyjov 

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Po letních prázdninách čekalo děti hned několik pře-
kvapení. Velkou radost jim způsobila tolik očekávaná 
rekonstrukce školní zahrady. Mohou trávit čas pohybem
na novém hřišti a prolézacích sestavách, houpačkách, 
kreslit na tabuli nebo se starat o rostliny na vyvýšených 
záhonech. Kromě zahrady nás potěšila sponzorská prá-
ce a ochota pana Josefa Piláta, kterému velmi děkujeme 
za renovaci jídelních stolů pro děti. Návštěva paní uči-
telky Evy se svojí narozenou dcerkou Alžbětkou byla 
ve školce také milým překvapením a zpestřením dne. 

V tomto školním roce máme přijatých celkem 24 dětí,
z toho 12 děvčat a 12 kluků ve věku 2 – 6 let. Starají se
o ně dvě stávající paní učitelky, kterým od listopadu pomá-
há nová paní školní asistentka Julie Ryšková ze Skoronic.

První pololetí přineslo hned několik vydařených akcí. 
Hned v září proběhla v obci velká slavnost. Při příležitos-
ti oslav 700 let od první písemné zmínky o Skoronicích
a sedmý sjezd rodáků a přátel obce projela kolem škol-
ky Jízda králů. Vůbec poprvé v historii jsme měli tu 

čest přivítat jezdce a vyslechnout vyvolávku. Děti
i paní učitelky, nastrojené v krojích, s důstojností za-
zpívaly písničku „Když jsem byl malučký pacholíček.“ 
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Pobavení dětem přináší i divadýlka, co za námi do školky 
pravidelně jezdí. Divadlo Květinka, Divadélko Rolničky 
nebo Divadlo Šikulka či Barborka. Oční screening, kte-
rý za účelem odhalení vady očí u nás začátkem školní-
ho roku pravidelně provádí paní ortoptistka, letos dopa-
dl velmi dobře. Zahájili jsme spolupráci s  Domem dětí 
a mládeže v Kyjově, kam jezdíme se staršími dětmi do 
keramických dílen. Zajímavý byl i výlet do předvánoč-
ního Kyjova. Ukázali jsme si významné budovy, náměstí 
a vánoční strom, zazpívali si koledy u slaměného betlé-
mu v  prostoru před gymnáziem a prohlédli si vybavení 
knihovny, kde jsme našli zázemí pro občerstvení a další 
potřeby. 

Do školky již tradičně zavítal svatý Mikuláš se svojí dru-
žinou a nadělil dětem drobné dárky. V adventním čase 
pečeme perníčky a linecké, společně s rodiči pak zpíváme koledy a vánoční říkanky u stromečku před školkou. Le-

tos nám věnovala stromek rodina 
Kuchařova, za což jí děkujeme.

Nadále si pochvalujeme spolupráci 
s obcí a pomoci jejích zaměstnan-
ců, že nám vždy vychází ochotně 
vstříc. Vánoční čas je za námi a za-
čal další rok. Za mateřskou ško-
lu Vám všem přeji, aby byl šťastný
a zdravý jak na těle, tak v duši,
ve vztazích k bližním i v přírodě 
kolem nás.

za kolektiv mateřské školy
Gabriela Šťastná, ředitelka
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TJ SOKOL VLKOŠ – ODDÍL STOLNÍHO TENISU
V soutěžích dospělých má náš oddíl v letošním soutěž-
ním ročníku 4 družstva. Tento rekordní počet družstev 
v historii vlkošského stolního tenisu je způsoben velkým 
zájmem mladých hráčů pravidelně sportovat. Zatímco 
„A“ družstvo je tvořeno dlouholetými zkušenými hráči, 
v dalších třech družstvech pravidelně startuje deset žáků 
a juniorů, nepravidelně pak ještě dalších pět žáků jako 
náhradníků.

Družstvům se v rozehraném ročníku daří střídavě. Nejlé-
pe si vede družstvo „B“ vedené Martinem Křižkou. Druž-
stvo hraje po postupu první rok okresní přebor a pohy-
buje se kolem středu tabulky. Družstva „C“ a „D“ hra-
jí okresní základní třídu. Družstvo „C“ hraje o nejvyšší 
místa, družstvo „D“ zatím platí „nováčkovskou daň“ a těší 
se z každého dílčího úspěchu.

Trochu rozpaků se vkrádá při pohledu na naše nejmlad-
ší. Radost nám rozhodně dělají. Na letošních, zejména 
okresních turnajích, se docela často dostávají mezi nej-
lepší.

Těsně před skončením kalendářního roku 2022 se moh-
li pochlubit již šesti medailemi. Je to hezký pocit pro 
hráče samotné, i pro jejich doprovod či rodiče, když 
dítě nastupuje na vyhlášení výsledků, zazní jeho jméno, 
příslušnost k oddílu a je mu předávána medaile. Tento 
pocit letos z našich hráčů již zažili: Jeremiáš Klajn, Mar-
tin Mitrič, Kateřina Krejčiříková, Šimon Šťavík a Tomáš 
Ticháček. Neztratili se však ani naši další hráči, a to ani 
na turnaji krajském.

Co nám však radost nedělá je současná stagnace náboru 
nových členů. Před vypuknutím epidemie COVID-19 
se téměř pravidelně objevovaly vždy začátkem školního 
roku další dvě nebo tři nové tváře z řad školáků první 
až třetí třídy. Tím jsme se často dostávali téměř na hra-
nu kapacity naší herny. V období pandemie COVID se 
skoro nic nedělo, takže nástup nových se nekonal. Bo-
hužel se tato situace protahuje i do dnešní doby, kdy je 
konečně možné zase dělat něco pro zdraví a rozvoj na-
šich dětí. Pokud vaše dítě našlo vloni pod stromečkem 
raketu na ping-pong, a nebo pokud ji ještě nemá, kupte 
mu ji – může to být první krok na cestě mezi nás.
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SDH SKORONICE

Vážení spoluobčané, náš příspěvek v minulém čísle zpra-
vodaje končil Dětským dnem. Od té doby se toho v na-
šem sboru událo opravdu hodně. Díky mladým aktivním 
členům se především podařilo obnovit činnost v požár-
ním sportu.

ČINNOST ZÁVODNÍHO DRUŽSTVA V SEZÓNĚ 2022

V letošním roce se do družstva přihlásilo 6 nových mla-
dých členů, kteří začali trénovat a následně se zúčastnili
i soutěží. K činnosti družstva byl zakoupen potřebný ma-
teriál. Zjistilo se však, že opravy a úpravy potřebuje také 
soutěžní stříkačka, abychom mohli vůbec začít trénovat. 
Tohoto úkolu se ujali kluci Kuchařovi. V květnu se zpro-
voznila originální PPS 12, se kterou jsme začali postupně 
trénovat. Výkon originální stříkačky nebyl dostatečný,
a tak jsme se pustili i do opravy PPS 12 s motorem
TAZ 1500. Po určitých investicích se nám stříkačku poda-
řilo alespoň provizorně opravit.

V první sezoně 2022 se nás sešlo 14, proto jsme si mohli 
dovolit složit 2 soutěžní družstva. Závodů se ale zúčastnil 
vždy jen jeden tým, ve kterém běhali kluci z obou druž-
stev. Zúčastnili jsme se dvou posledních soutěží v rámci 
Grand Prix okresu Hodonín. Ta první se konala v Hrubé 
Vrbce, kde jsme se umístili na 11. pozici. Druhá a záro-
veň poslední soutěž sezony byla ve Velké nad Veličkou,
na které jsme obsadili 8. pozici.

Již v průběhu sezony bylo všem jasné, že náš závodní stroj 
PPS12 už má nejlepší roky za sebou a bez větší opravy
a úpravy by nestačil a pravděpodobně ani nevydržel dal-
ší sezonu. Po domluvě s výborem SDH jsme se rozhodli, 
že oslovíme PS SPORT SERVIS, kde pan Ing. Karel Gába 
provádí generální opravy a úpravy požárních stříkaček. 
Po osobní návštěvě jsme si nechali vypracovat cenovou 
nabídku na generální opravu a úpravu PPS 12 na PPS 
2000 sport. Poněvadž oprava finančně přesahuje možnos-
ti našeho sboru, tak sháníme sponzory, příp. uvažujeme 

požádat o půjčku i vlastní členy. Věříme, že se nám to po-
daří a v další sezoně odběhneme celý seriál soutěže Grand 
Prix okresu Hodonín, která čítá 8 soutěží.

Naším cílem je, aby se všech soutěží zúčastnili týmy A
i B, i když jsou časové možnosti závodníků omezené. Také 
se nabízí možnost běhat Břeclavskou hasičskou ligu. Co 
se týče našeho tréninkového vybavení, máme rozpraco-
vané terče s digitální časomírou, které vlastními silami 
dokončíme do začátku sezony, od února plánujeme ak-
tivně trénovat. V zimních měsících požární útok trénovat 
nebudeme, ale fyzické dovednosti ano. V minulé sezoně 
jsme zaznamenali zájem o zřízení soutěžního družstva 
žen, což může být také pomyslným cílem na příští sezo-
nu. Z prostředků SDH a za podpory obce se nám podařilo 
pořídit čtrnáct soutěžních dresů, nové proudnice, savice, 
rozdělovač, koš a soutěžní přilby.

JSDH SKORONICE

Zásahová jednotka se rozšířila na 12 členů a ti byli dovy-
baveni potřebnou výstrojí. V sobotu 10. 9. 2022 ve 14:44 
hod. byl jednotce vyhlášen požární poplach: požár níz-
ké budovy na adrese Skoronice 41. K požáru jsme vyje-
li v počtu 1+4 a na místě zásahu jsme byli do 3 minut 
od vyhlášení poplachu. Musím dodat, že se na hasičské 
zbrojnici při poplachu sešlo do 3 minut 10 z 12 členů jed-
notky. Požár byl uhašen jedním PHP CO2. Jedna osoba 
byla předána ZZS k ošetření. Ve dnech 29. a 30. 9. 2022 
absolvovalo 5 členů dvoudenní školení NDT (Nositel Dý-
chací Techniky) ve školicím středisku HZS JMK v Tišno-
vě. V listopadu 21. a 22. se na PS HZS Hodonín zúčastnili 
dvoudenního školení S16 naši dva noví strojníci Dominik 
a Štěpán Kuchařovi.

Z dalších akcí SDH bychom ještě zmínili 15. 3. 2022 pro-
řez stromů zasahujících do silnice a bránících průjezdu 
zásahovému vozidlu (cyklostezka od Kyjova po Lúky 
a silnice pod Vinohrádky až k Hovolánům).
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Proplach bývalého mlýnského náhonu Proplach bývalého mlýnského náhonuProplach bývalého mlýnského náhonu

Dne 14. 4. 2022 jsme provedli proplach bývalého mlýn-
ského náhonu (járku) a zavlažování nově osetých trávní-
kových ploch na rybníku.

Na žádost OÚ jsme pomohli se zajištěním pořadatel-
ské služby při letošní Jízdě králů a oslavách 700 let od 
první písemné zmínky o obci, konaných ve dnech 9. až 
11. 9. 2022. Proběhl také podzimní sběr železného šrotu

Pieta za zemřelého hasiče z SDH Skalice u České Lípy

(cca 22 q). Na závěr roku aktivně pomáhalo našich 
dvacet členů se zajištěním Silvestrovského pochodu.

Hodně zdraví, klidu, míru, pohody a co nejméně nenadá-
lých událostí do roku 2023 přeje všem našim občanům.

Výbor Sboru dobrovolných hasičů Skoronice.
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JAK ŽILI A HOSPODAŘILI NAŠI PŘEDKOVÉ…

PŘED 100 LETY – ROK 1923

(Zápisy převzaty doslovně, bez jakýchkoliv úprav z I. dílu 
Pamětní knihy obce Skoronice, do které byly kronikářem 
Františkem Šindlerem z čp. 75 vlastnoručně vepsány v  le-
tech 1923 – 1935.)
Všem zájemcům o historii naší dědiny přeji, aby čtení 
následujících zápisů bylo obohacující a potěšující, aby 
návrat do zašlých časů připomenul nelehké, mnohdy 
i tvrdé žití našich prapředků, kteří tu pobývali před 
námi. Je však možné, že i při všech těch starostech
a těžkostech prožívali spokojenější a klidnější život, 
než jaký žijeme v dnešní uspěchané a náročné době my, 
jejich potomci.

Marie Holcmanová Obecní kronikář
František Šindler (1890 – 1974)

Letoší rok, co týká se hospodářství, byl pro zemědělce 
celkem nepříjemný. Z jara ustavičná zima až do červen-
ce. Obilí málo odnoženo, bylo řídké, takže sklizeň byla 
průměrná, 5 – 6 mandelů po míře. V případech na polích 
lepší kvality byla sklizeň větší. Sena a otavy byly dobré, 
jelikož rok tento na pršky byl bohatý. V květnu a červnu 
byly silné lijáky, které poškodily i dosti značně polní kul-
tury. Podzim byl velmi teplý, což dle statistiky novinářské 
není pamětníka po 50 let. 

Sklizeň bramborů a řepy byla prostřední. Bramborů se 
urodilo po míře průměr 30 q, řepy průměr 50 q. Řepa 
cukrovka i krmná napadena byla silně chrobáky a sice 
nosatci různých druhů a majkami, takže se musila řípa 
2 – 3x seti. Jeden q řepy měl cenu 22 Kč. Obilí na trhu 
mělo ceny rozdílné. Po žních žito a ječmen 80 – 95 Kč, 
pšenice 110 – 120 Kč. V prosinci stoupla cena ječmene až 
na 175 Kč, jelikož úroda ječmene byla slabá a nakupován 
většinou pro průmysl pivovarnický. Pšenice byla 175 Kč 
za 1 q, žito (rež) 150 Kč, to byly nejvyšší ceny.

Zima v  měsíci prosinci byla krutá. Po svátcích napadlo 
hodně sněhu a silně mrzlo.
Obecní volby ve Skoronicích konaly se dne 15. září v ne-
děli dopoledne od 8 – 11 hod. Volby tyto měly první ná-
dech politický. Ještě nikdy se nevolilo do politických stran 
až letošího roku. Kandidátní listiny vystavily čtyři strany 
a sice:

Kandidátní listina č. 1 – Strana Československá lidová
Č. 2 – Otčina strana domkářů a malozemědělců
Č. 3 – Strana českosl. lidová, katolických zemědělců
Č. 4 – Strana zemědělců a malozemědělců

Volby se konaly v obecním kanceláři dle zásady poměr-
ného zastoupení. Z jednotlivých stran zvoleni tito pánové 
do obecního zastupitelstva:

Za stranu čsl. lidovou 4 mandáty:
Šindler Jan, rolník, č. 69 – Šmíd Josef, rolník, č. 85
– Ingr Methoděj, rolník, č. 14 – Klimeš Jakub, rolník, č. 38

Za stranu Otčiny 3 mandáty:
Svoboda Josef, malorolník, č. 96 – Lunga Jakub, malorol-
ník, č. 88 – Krist Jiří, malorolník, č. 86

Za stranu čsl. lidovou katol. zemědělců 1 mandát:
Šindler František, rolník, č. 6

Za stranu zemědělců a malozemědělců 4 mandáty: 
Lunga Jan, rolník, č. 37 – Lunga Jakub, rolník, č. 70 – Šin-
dler František, rolník, č. 75 – Šnajdr Josef, malorolník,
č. 62

Během čtrnácte dní odbývala se volba starosty a obecní 
rady, do níž zvoleni tito pánové: starostou p. Šindler Jan 
ze skupiny 1., místostarostou p. Lunga Jan ze skupiny 4, 
prvním radním p. Šmíd Josef ze skupiny 1., druhým rad-
ním p. Svoboda Josef ze skupiny 2. Obecním pokladní-
kem p. Ingr Methoděj ze sk. 1, hospodářem p. Krist Jiří 
ze sk. 2.

Jan Šindler, starosta obce v letech 1923 – 1938. 
Na snímku z roku 1935 je oblečen

ve starodávném kožichu, zvaném „dubeňáku“,
na hlavě má„baranicu – astrigánku“.

V tu dobu měl necelých 52 let.
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Letoší rok – rozmar přírody, jaké není dlouhých let pa-
mětníka. Zimní měsíce velmi teplé, sněhu velmi  málo. 
Setí započalo po půl únoru a začátkem března. Pak za-
mrzlo, ale semeno jarního osiva tím vůbec poškozeno 
nebylo. Cukrovka sela se již koncem března a počátkem 
dubna. Celkem byl celý rok deštivý. Nejhůře bylo o žních, 
kdy pršelo ustavičně celé 3 týdny, takže žňová práce byla 
tím velmi stěžována. Obilí delší dobu v mandelích a na 
hromádkách porůstalo.

Vzhledem na to, že ječmen se letošího roku sel již v únoru 
a počátkem března, byla sklizeň o něco málo lepší, místy 
dozrával spíše jako jiná léta následkem předžňového su-
cha. Úroda zemáků a pícnin byla též uspokojivá. Dobý-
vání podzimních okopanin bylo stíženo napřed suchem, 
pak zase ustavičnými dešti.

15. října odešel z naší obce p. Lipold Richard, hostinský, 
do Vlkoše do hostince a k nám na obecní hostinec přišel 
p. Kraváček Ferdinand, řezník z Vlkoše. Hostinec byl mu 
pronajmut za roční nájemné 7000 Kč.

V měsíci dubnu osázen byl pozemek obecní tzv. „Doubra-
va“ u jezera olšovým porostem a takto zalesněn, jelikož 
toto bude k většímu užitku obce než ustavičné zbahnělé 
pole, které není možno odvodniti pro špatný jeho terén.

Mzda čeledě a dělnictva jeví se vždy dle vzestupu a pokle-
su zemědělských produktů. U čeledínů bývá služné 140-
150 Kč měsíčně, u služek 110-120 Kč měsíčně. Zároveň 
čeleď musí býti pojištěna u okresní Nemocenské poklad-
ny a platí se skorem vždy 11 Kč 32 hal měsíčně pojistného 
a sice 50 procent platí zaměstnanec a 50 procent zaměst-
navatel. 

U dělnictva zemědělského je mzda o žních 15 Kč, v pod-
zim 12 Kč, u sekáčů 15-20 Kč na den a strava. Obyčejně se 
seče též z míry za mzdu 16 Kč beze stravy.

Tohoto roku byly v naší obci zavedeny dvě hlásenské síly, 
místo dosavadní jedné. Hlásnými jsou Jakub Krist a Jakub 
Plachý, vždy jeden do půlnoci a druhý od půlnoci.

Vzdělávání lidu v  naší obci děje se jednak četbou knih 
a odborných časopisů hospodářských a politických. 
Knihovny jsou čtyři a to: Čtenářského spolku, knihovna 
Orla, knihovna Omladiny a Obecní knihovna. V  oboru 
hospodářském vzdělává se dorost rolnický též návště-
vou „Odborné hospodářské školy v  Kyjově“ a dvouleté 
„Rolnické a vinařské školy ve Bzenci“. Též pěstování révy 
vinné se značnou měrou rozmnožuje, třeba tato byla již 
zapomenuta pro neúrodná léta. Zjev tedy potěšitelný. Mi-
nuly doby, kdy na vesnici odebíral časopis neb knihu uči-
tel, farář, hostinský nebo obchodník, dnes možno upřím-
ně přiznati, že skoro v každém domě odebírány a čteny 
jsou knihy a časopisy, jak hospodářské tak politické. Tedy 
vzdělání lidu je na dobrém vývoji a postupu. Jest si jen 
přáti té staré zaniklé sousedské lásky a víry, kdy nebylo 
třeba advokátů ani soudů.

Letošího roku opraven byl vně i zevně kostel, který byl 

ROK 1925

ROK 1926

ROK 1928

ROK 1929

Během letošího roku postavena byla budova pro kněze 
pensistu, který by zde sloužil každodenní mši svatou,
ovšem s  výsadami fary Milotické. Stavba započala po-
čátkem března a trvala se všemi pracemi až do podzimu. 
Stavbu provedl p. Rusňák Rudolf, stavitel v Kyjově.

Zmíněný stavitel provedl letos také stavbu železobetono-
vého mostu přes Hruškovský potok u obecního pozemku 
tzv. „Náplavy“. Stavba mostu stála 26.000 Kč.

Rok, jakého nepamatují lidé, dle sdělení časopisů pl-
ných 150 let. Vyznamenal se krutou sibiřskou zimou. 
Počátkem ledna byla zima ještě dosti snesitelná, asi tak
18-22 °C dle záznamu. Ku konci ledna zima přitužila
na 28-30 °C a následovaly velké větrné smrště sněhové. 
Sněhu napadeno bylo 60, místy až 80 cm. Zima tato vyvr-
cholila však na den 11. února v noci, kde naměřeno u nás 
35-37 °C, v  Českých Budějovicích však 40-42 °C. Tedy 
zima u nás neobvyklá, která řádí jen v  severských kon-
činách.
Doprava silnicemi a po železnici byla ztěžována ohrom-
nými závějemi sněhovými. Autodoprava byla po tolik dní 
nemožna, na silnicích musely se odstraňovati závěje 50 
cm vysoké. Vlak za nádražím Vlkoš – Kelčany uvízl ve 
sněhových závějích a větrnou smrští byl zavát až po stře-
chy osobních vozů. Rovněž za Kyjovem musel býti vlak 
vyproštěn ze sněhu, což trvalo obyčejně půl dne než vlak 
mohl se dostati ku předu. Vlaky se sněhovými pluhy usta-
vičně jezdily po trati, by odstraňovaly závěje a nafouka-
ný sníh z kolejnic. To dálo se nejen na naší Vlárské trati
a na tratích v celé republice, takže vlaky jízda byla velmi 
zpožďována, ba naprosto znemožněna.
Zmrznutí lidí jdoucích cestou nebylo zjevem řídkým, ano 
stalo se, že dopravou po železnici pomrzly i koně v ná-
kladních vozích. Tedy něco neobvyklého, co u nás lidé 
prostě nepamatovali.

Následky této kruté zimy ovšem se ukázaly nedozír-
nými. Mrazem bylo citelně poškozeno ovocné stromoví. 

již dosti zchátralý, co se týká zevnějšku. Vnitřek kostela 
byl vymalován a na střechu místo kamenné krytby dán 
byl eternit a sice jen na loď chrámovou a sakristii. Věž 
zůstala ještě nadále pod krytbou kamennou. Práci prová-
děly tyto firmy: p. Frant. Řihovský, zednický mistr v Ky-
jově – p. Ant. Sychra, malíř v Kyjově – p. Frant. Klement, 
klempíř v  Kyjově – pp. Strmiska a Imrich, varhanářství 
Uherské Hradiště. Pan Křížka Julius nechal opraviti 2 so-
chy uvnitře chrámu a sice: sochu Božského Srdce Páně a 
Panny Marie, pan Ingr Method sochu sv. Josefa. Ze sbírky 
mládeže opravena byla socha sv. Aloise. Pan Frant. Mores 
z č. 7 sochu sv. Floriana, pp. Šindler Jan č. 69, František 
č. 6 a Josef z Vlkoše č. 198 nechali opraviti sochu sv. Jana. 
Pan Šindler Jan č. 69 daroval 2 ozdobné růže na klenbu 
chrámovou. Pan Svoboda Josef daroval měděnou kropen-
ku do síně chrámové.

V  měsíci únoru tohoto roku otevřel filiální obchod na 
domě čís. 42 p. Václav Ševčík, obchodník z Kyjova.
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Z ovocných stromů nejvíce pomrzly: ořech vlašský, me-
ruňky, broskve, třešeň, jabloně, švestky. Důkaz to, že 
některý druh ovocných stromů jako ořech, meruňka
a broskev nejsou u nás ještě dostatečně aklimatizovány.
U třešňových stromů popraskaly kmeny, kůra se rozštěpi-
la na dvě strany a strom příštím jarem obyčejně uschnul 
aneb celý rok živořil. Co týká se ovocného stromoví, 
vznikla ohromná národohospodářská škoda celému státu.

Réva vinná taktéž úplně pomrzla, jen co bylo pod sně-
hem zůstalo ušetřeno, takže příštím rokem byla špatná 
úroda vína. V našem kraji ještě by to bylo prošlo na skli-
zeň průměrnou, ale co nezničily mrazy, zničilo v červnu 
krupobití, takže na vinicích sem tam nějaký hrozen byl 
lze spatřiti.
Setí jařin započalo až kolem 17.-20. dubna, kdy jindy 
pole dávno obilím se sytě zelenala. Cesty a silnice museli 
občané prohazovati, aby bylo možno dostati se na pole
a částečně aspoň spojení s vesnicemi a městy. Tání sněhu 
však dálo se způsobem pozvolným, takže jak byly obavy 
z velkých povodní, k těmto vůbec nepřišlo.
Zemáky a setí řepy započalo koncem dubna a celý květen, 
ba ještě v červnu. Tímto rokem jsme byli navštíveni také 
krupobitím a sice postiženy byly trati „Zelnice, Hrubé
a Malé Příčky“, Díly jen částečně. Smutno se bylo podí-
vati po tomto živelním přívalu na pole. Toto stalo se dne
29. května, ve středu před Božím Tělem. Řepy byly úpl-
ně do země vraženy, řapíky trčely k obloze a pole úplně 
holé. Obilí zlámáno, zdupáno a již se ani stéblo nenarov-
nalo. Z obilovin nejvíce postižena byla rež (žito), pšeni-
ce jsa tvrdšího stébla lépe vzdorovala, ječmen pak nebyl 
ještě dokonale vyvinut, tedy ani tak poškozen. Brambory
na mnohých polích vyplaveny a mnohde v brázdách vý-
moly až 1 m hluboké.
Při sklizni sena bylo počasí dosti obstojné, jenom že skli-
zeň byla poměrně slabší oproti rokům minulým. Léto 
bylo parné a suché, takže obilí se dostalo dobře pod stře-
chu a žně pokračovaly rychlým tempem. Mezi žněmi sice 
asi dvakráte pršelo, ale byly to srážky jen nepatrné, takže 
orání a podmítka strniště nebyla možná v  patřičný čas 
provésti.

Tímto rokem také vyvrcholila zemědělská krise, která při-
jde k řešení až v našich zákonodárných sborech. Rapidně 
zaznamenán pokles cen u obilovin a všech zemědělských 
produktů. Pro zemědělce rok velmi neutěšený a mělo-li 
by tak pokračováno býti dále, tedy dočká se stát snadno 
toho, že bude hrobařem největší a nejsilnější složky, mo-
hutného a zdravého pilíře státu, svého zemědělství. Ceny 
v prosinci t. r. (kursovní): Pšenice 140-145 Kč q, žito (rež) 
110-116 Kč q, ječmen 110-120 Kč q, brambory 18-22 Kč q. 
Každý zemědělec je si plnně vědom svých povinností, 
platí rád své zákonité daně a smutno je člověku, když za 
tak těžkých podmínek, jaké jsou roku letošího, nemů-
že dostáti bezmala svým povinnostem. Plný nárok má
na svou existenci jako každý jiný rovnoprávný občan, ale 
za nynějších stávajících poměrů živoří.

Tímto rokem stala se také jedna významná událost, kte-
rou nutno zaznamenati. Kdykoliv jsem mluvíval se svým 
zemřelým dědečkem i více starými již lidmi, vždycky je-
jich touha byla, by zde dosaženo bylo duchovní správy, 
by konána zde mohla býti denně oběť mše svaté. Věc tato 

stala se skutkem ode dne 20. listopadu 1929. Ne jak by-
chom si skutečně byli přáli, ale věc pokročila aspoň tak 
daleko, že jsme dostali do farní budovy kněze, který přišel 
k  nám na odpočinek a slouží zde denně v  našem chrá-
mu oběť mše svaté. Jmenuje se P. Inocenc Masař, rodák
od Bystřice pod Hostýnem, farářem byl ve Vilémovicích
u Litovle a k  nám přišel dne 20. listopadu tohoto roku. 
Občané učinili skutečné hmotné oběti a se sbírek peněž-
ních dopravilo se obydlí pro kněze a pořídily se věci ku 
bohoslužbě potřebné. Rovněž pořídila se prkenná podla-
ha do chrámu a nové dvéře do předsíně chrámové.

Tohoto roku zemřela Šnajdrová Marie č. 26 ve stáří 92 let. 
Stařenka tato byla až do svého vysokého věku vždy zdravá 
a pracovitá. Paměti hodno jest, že chodila na pěší robotu, 
kde dostávala ještě lískovkou na záda.

ROK 1930
Letošího roku byl státem pořízen soupis zemědělských
a živnostenských závodů ku dne 27. května, pak soupis 
všeho ovocného stromoví a ku dni 1. prosince sčítání
a soupis obyvatel z celé republiky. Sčítání prováděli sčítací 
komisaři určení k tomu okresními úřady. Občané Skoro-
nic vlastní: celková plošná výměra místní obce 440 ha 42 a, 
dále vlastní občané v obci Vlkoši 26 ha 73 a, Miloticích 
58 ha 74a, Kyjově 25 ha 39 a, Svatobořicích 11 ha 91 a, 
Kostelci 17 a, Bzenci 67 a, Vacenovicích 25 a. Obyvatel 
při sčítání bylo napočteno 441 a sice: 195 mužů a 246 žen.
Letošího roku konala se slavnost, která tak brzy se ne-
vyskytuje a sice primice zdejšího rodáka P. Frant. Krista. 
Dp. primiciant přijel dne 6. července o 4 hod. odp., kde 
bylo na hranicích obce slavnostní uvítání. K vítání dosta-
vily se osoby z  řad duchovenstva a sice: Milotický farář
P. Jos. Dorazil a zdejší farář na odpočinku P. Inocenc Ma-
sař. Zároveň všichni obyvatelé obce i síla lidu přespolního. 
Na nádraží ve Vlkoši očekávalo dp. primicianta slovácké 
banderium a šohaji doprovázeli jej koňmo kolem kočáru 
až do vesnice k místu uvítání. První jej oslovil a přivítal
P. Jos. Dorazil, farář z Milotic. Za obec přivítal jej starosta 
p. Jan Šindler, za školní dítky Vašíček Valentin, žák zdejší 
školy a žákyně Lungová Františka.

Památeční primiční obrázek novokněze
P. Františka Krista z roku 1930
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Odešel od nás náš p. řídící Bohumil Soldán na odpoči-
nek do Kyjova. Nemohou opomenouti, bych mu v obecní 
kronice nevěnoval vzpomínku. Přišel na naši školku dne
20. října 1905 a odchází 30. června 1932. Dobrý člověk, 
dobrý učitel. Plných 27 let působil na naší škole, kde odcho-
val a vzdělání dal dobře dvěma generacím. Srostl s námi, 
žil s námi a my s ním. Jeho bývalí žáci dlouho vzpomína-
ti budou na jeho slova, která jako pedagog vštěpoval jim 
do srdcí jejich. I my dospělí vzpomínáme jeho školních 
slavností, které pořádal buďto na svátky Vánoční nebo 
28. října nebo 7. března na den narozenin našeho první-
ho presidenta T. G. Masaryka. Na recitace básně a zpěvy,
které on řídil a se školními dětmi pořádal. Milo a příjem-
no je bylo poslouchati. V tichosti přišel a tak zase odešel. 
Budiž mu věnována z tohoto místa vděčná paměť a upří-
mný dík.

Na jeho místo jako prozatímní řídící školy přišel dne
1. září p. Jos. Nevyjel učitel, který působil před tím
vJežově u Kyjova.
Během tohoto roku zemřelo 6 osob a sice: Kristová Ro-
zína, výměnkářka, č. 14 – Lungová Marie, dítě, č. 70 – 
Lunga Matouš, výměnkář, č. 82 – Křížka Jan, výměnkář,
č. 50 – Frolec Jakub, výměnkář, č. 93 – Blahynková Anež-
ka, dítě, č. 53.

Sňatky se odbývaly 3 a sice: Šindler Karel, Vlkoš a Plachá 
Anežka, Skoronice – Ingr Josef, Skoronice a Křížová Rů-
žena, Moravany – Pelikán Stanislav, Sobůlky a Mrázová 
Anežka, Skoronice.

Školní rok 1927/28 
žáci a žákyně, narození v letech 1914 – 1917

s třídním učitelem Františkem Hlaváčem (sedící uprostřed)
a řídícím učitelem Bohumilem Soldánem (vpravo nahoře)

ROK 1932

ROK 1935
Obecní rozpočet pro letoší rok jeví se následovně: na řád-
né hospodaření potřeba činí 31.824 Kč. Na řádné hospo-
daření úhrada činí 25.720 Kč. Jeví se tedy schodek 6.104 Kč. 
Na mimořádné hospodaření činí 5000 Kč, úhrada žádná, 
jeví se tedy schodek 5000 Kč. Oba schodky mají uhraženy 
býti přirážkami a to 100% na dani domovní a 180% při-
padající na daně ostatní.
Letošího roku byla po Novém roce zima více méně mírná. 
Nejsilnější mrazy byly kolem 15.-20. ledna, tzv. Fabianská 
zima, 21 ˚C. V únoru bylo mírno, ale poslední týden uho-
dily ještě mrazy 18-20 ˚C. Březen byl střídavě teplý, takže 
setí jařin provádělo se od 20. do konce měsíce. V  dub-
nu bylo převážně deštivo za ustavičného vání západního
a severního větru. V noci ještě byly dosti citelné mrazy. 
Na 1. a 2. května byl silný mráz, který poškodil dosti citel-
ně vinice, jelikož očka na révě již poněkud byla vyrašena. 
V naší obci jevila se škoda na vinicích asi ve 20 %. V po-
lohách vyšších nebyla tak značná jako ve vinicích níže 
položených. 

Během měsíce května v  druhé polovině ustavičně bylo 
deštivé počasí a půda znamenitě byla vláhou napojena. 
Veškeré rostlinstvo následkem vláhy bujně vegetovalo. 
Léto bylo velmi teplé s  převážně ojedinělými prškami. 
Měsíc červen byl ale ještě poněkud chladnější. Urodilo 
se značné množství sena a jetele. Obzvláště louky vy-
daly znamenitou sklizeň, což se neprojevilo již několik 
let, by byla tak znamenitá úroda sena. V měsíci červenci 
bylo krásné a suché počasí, což znamenitě přispívalo ku 
žňovým sklizním. Rok letoší byl celkem na úrodu velmi 
dobrý. Obiloviny co do sklizně zrna i slámy velmi pěkně 
uspokojily. Žně počaly už před 5. červencem. Pšenice se 
urodilo 5-7 q po míře, rži 3-3.50 q, ječmene 4-5 q, ovsa 
5-6 q. Ceny obilovin platily se dle obilného monopolu
a dle hektolitrové váhy následovně: u pšenice v hl. váze 
80-82 153-155 Kč pak dle jakosti v tvrdosti, byla-li sklo-
vitá více, byla-li moučná méně. U rži 117-125. U ječmene 
120-128 zase dle hl. váhy. Oves v naší oblasti se obyčejně 
neprodává a zůstává pouze pro domácí krmnou spotřebu, 
jelikož se ho seje málo.

Dne 30. ledna založena byla „Vinařská besídka“, která má 
za účel odborné ošetřování vinic, společný nákup všech 
vinařských potřeb, případně společný družstevní prodej 
hroznů neb vína. Na této ustavující schůzi besídky před-
nesl vinařský referát Dr. Mrkos z  Brna od Moravského 
Zemského Vinařského spolku. Po jeho odborné přednáš-
ce přihlásilo se do Vinařské besídky 29 členů. Předsedou 
této besídky zvolen byl Lunga Jan, rolník, č. 37.

Letošího roku byla úroda vína výborná a docíleno kva-
litních vín jak bílých tak červených. Vinobraní provádělo 
se od 10. do 15. září následkem slunných a krásných dnů 
v srpnu a září.

Pan Josef Svoboda č. 4 koupil hospodářské stavení čís. 98 
od p. Josefa Plachého, který odešel na mlýn do Vlčnova.

(Otisknuté fotografie byly použity z pozůstalosti
Vojtěcha Holcmana.)

Za mládence p. Šnajdr Ladislav, posluchač práv-
nické university v  Brně a za panny Růžena Šnaj-
drová, rolnická dcera. Dp. primiciant tklivou a po-
hnutou řečí všem poděkoval, načež v  průvodu se 
odešlo do kostela, kde bylo slavné „Tě Boha chválíme“
a uděleno sv. požehnání. V neděli 13. července sloužil dp. 
primiciant první mši sv. u oltáře, který k tomu účelu byl 
postaven na pravé straně kostela pod lípami.
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VRACOV

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VRACOV

CYKLUS VEČERNÍCH SETKÁNÍ
Přijměte srdečné pozvání na večeři a posezení spojené
s rozhovory o otázkách víry. Úvodní setkání je v pondělí 
23. ledna 2023 v 18 hodin v malém sále Kulturního domu 
ve Vracově. Přijďte, i když se v těchto tématech neorien-
tujete, anebo Vás ještě ani nenapadlo se podobnými otáz-
kami zabývat. Setkání je pro všechny, kdo hledají odpo-
vědi na otázky smyslu života, jiný pohled na svět, či jsou 
prostě jen zvědaví.

Pokud Vás pozvání zaujalo, ale dostalo se k vám pozdě, 
můžete využít další večery Kurzu Alfa, kde je vždy na 
programu společné setkání u večeře a uvedení do tématu,
o kterém pak probíhá volná diskuze. O času a mís-
tu dalších setkání vám dá informace P. Josef Zelinka,
tel.: 731 621 127, e-mail: favracov@ado.cz. Zvou pořa-
datelé z farního společenství ve Vracově, Vlkoši a Skoro-
nicích.
Těšíme se na každého z Vás!

Žáci ze Základní umělecké školy Vracov se i letos hned 
od začátku školního roku vrhli do práce. Kromě žákov-
ských koncertů v prostorách školy je můžete vidět a sly-
šet na mnoha akcích v regionu. Letos na podzim zahráli
na adventních trzích ve Vracově či spolu se svými peda-
gogy představili svět hudebních nástrojů žákům z mateř-
ské školy z Milotic. Jsme velmi rádi, že mezi našimi žáky 
stále máme i zástupce ze Skoronic. Sestry Sofie a Nela 
Lungovy a Denisa Hradilová se věnují hře na flétnu. Další 
sestry Lungovy – Šárka a Eliška – studují hru na cimbál

a patří mezi nejzkušenější muzikantky na škole. Na zákla-
dě jejich zlatého umístnění v celostátní soutěži v loňském 
roce dostaly Eliška a Šárka příležitost účastnit se koncertu 
mladých cimbálových talentů na Světovém cimbálovém 
kongresu, který se po 29 letech konal v České republice. 
Holky se tak dělily o pódium s cimbalisty ze všech kou-
tů světa od Spojených států, přes Maďarsko, Řecko až po 
Čínu. Obstály velmi dobře a za vzornou reprezentaci ško-
ly jim patří velké uznání.

Těsně před koncem roku jsme naše příznivce mohli potě-
šit Adventním koncertem, který do sálu kulturního domu 
ve Vracově tradičně vnáší velmi příjemnou předvánoční 
atmosféru. K předvánoční atmosféře jsme přispěli také 
hraním a zpěvem na Vánočním zpívání ve Skoronicích. 
Nový rok nám přináší další výzvy v podobě okresních, 
krajských a snad i celostátních kol soutěží vyhlašovaných 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, ale pře-
devším výzvy v podobě získávání radosti z muzicírování
a dělání světa kolem nás díky hudbě hezčím.

Moc si vážíme Vaší přízně a těšíme se na setkání na někte-
ré z našich akcí. Veškeré informace o dění na ZUŠ Vracov 
najdete na stránce www.zusvracov.cz.

za ZUŠ Vracov, Petra Přibylová
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Komunální volby loňského roku i skoronské pořadatelství 
mikroregionálního silvestra ukázaly sílu aktivního ob-
čanství, odpovědnosti a ochoty angažovat se ve prospěch 
celku. Zářijové hlasování potvrdilo, že většina voličů si 
uvědomila nutnost změny i fakt, že jedině kompetentní
a  pracovitý starosta může vrátit Skoronicím bývalou
prestiž a spravovat obec ku prospěchu a spokojenosti 
většiny občanů.

Smysl společného konání dosvědčila i příprava a průběh 
oslav posledního dne minulého roku. Téma lodní dopra-
vy připomnělo nutnost uvědomit si, že plujeme na jed-
né lodi. Tuto dávnou poučku naplnila obecní komunita 
měrou vrchovatou. Do akce se zapojilo zastupitelstvo, 
desítky aktivistů a všechny místní spolky. Pod režijním 
vedením starosty obce Lukáše Plachého připravili oslavu, 
na kterou se bude vzpomínat. Nejen ve Skoronicích, ale 
i všech obcích mikroregionu. Rozloučit se s rokem 2022 
a potkat se s přáteli dorazilo do Skoronic různými dru-
hy dopravy téměř půl druhé tisícovky hostů nadšených 
atmosférou i pohostinností domácích. Asi nejen pro mě 
byla největším zážitkem sobotního dopoledne závěreč-
ná scénka o mladém námořníkovi ze Skoronic, který se 
vydal do světa. „Ad hoc“ poskládaný ansámbl předvedl 
hudebně i herecky výkon navazující na nejlepší tradice 
skoronského ochotnického divadla.

Za patnáct let života ve Skoronicích vím, že slavnosti
a jejich oslavy jsou silnou stránkou místní komunity
a obec se při nich dokáže semknout. Až následující dny
a roky ukáží, jestli to platí i pro dny všední. Naději vzbuzu-
je nové vedení obce. Lukáš Plachý se podivuhodně rychle 

NA JEDNÉ LODI PLUJEM…

POZDRAV SENÁTORKY EVY RAJCHMANOVÉ OBČANŮM SKORONIC

ztotožnil s funkcí starosty a uvědomuje si svou odpověd-
nost. S praktickým místostarostou Petrem Holcmanem 
mohou vytvořit dělný tandem. Dosavadní neviditelnost 
a pasivita dalších dvou členů zastupitelstva za KDU-ČSL 
je možná jen nováčkovskou daní a jejich přínos se ukáže 
časem. Svůj díl odpovědnosti za rozvoj obce je schopný 
převzít také opoziční zastupitel Roman Lunga. Ve volbách 
získal opakovaně nejsilnější mandát z kandidátky SNK a 
svými ambicemi se netají. Této role se může zhostit pouze 
tehdy, pokud si uvědomí svůj omyl a zapomene na do-
mnělou křivdu, kterou na ustavujícím zasedání zastupi-
telstva vysvětloval volební porážku Sdružení nezávislých 
kandidátů. Příčinou prohry sdružení nebyla blízkost míst-
ních voličů ke straně s křesťanskodemokratickou tradicí. 
Ta funguje pouze ve volbách vyššího řádu. Ve volbách 
do Zastupitelstva obce Skoronice – za posledních dvacet 
let proběhly celkem šestery – zvítězila KDU-ČSL pouze 
dvakrát. Důvodem debaklu SNK bylo tragikomické po-
čínání zastupitelů v uplynulém volebním období a slože-
ní loňské kandidátky. Její většinu totiž obsadili „náhodní 
kolemjdoucí“ tvořící nevolitelnou „hvězdnou pěchotu“.

Nadějí pro budoucnost Skoronic je také nebývalé zapoje-
ní mladé a střední generace. Omládlo zastupitelstvo i ná-
vštěvníci jeho jednání, naši mladí spoluobčané se velkou 
mírou podíleli i na úspěchu silvestrovských oslav. Zdá se, 
že zvučný hlas mladé generace, který slýcháváme při ho-
dech či jízdě králů, bude stále více zaznívat i ve všedno-
denním provozu a rezonovat v občanské společnosti.

Jan Grombíř

Milí přátelé, vážení občané, jako senátorka za volební 
obvod č. 79 bych vám chtěla poděkovat za vaši podporu 
a hlasy při volbách do horní komory Parlamentu České 
republiky. Do Senátu jdu s odhodláním hájit zájmy naše-
ho Slovácka, každé jednotlivé obce, města, ale především 
Vás, občanů. Vaše starosti i obavy mě zajímají a ráda po-
můžu tam, kde to bude možné. V Senátu jsem členkou 
Senátorského klubu KDU-ČSL a nezávislí, pracuji ve Vý-
boru pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní pro-
středí, v Mandátovém a imunitním výboru, dále ve Stálé 
komisi Senátu pro rozvoj venkova, Stálé komisi Senátu 
VODA-SUCHO. Těším se na setkání s Vámi. Kdykoliv mi 
můžete napsat na e-mail rajchmanovae@senat.cz. Ráda 
se s Vámi setkám i v mé senátorské kanceláři v Hodoníně 
v ulici Sadová 1688/1.

Sledujte moji práci na www.evarajchmanova.cz nebo
na mé facebookové stránce.

Eva Rajchmanová,
senátorka za Hodonínsko a Kyjovsko
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CO SE NEVEŠLO DO FOTOGALERIE Z JÍZDY KRÁLŮ
JAKO BONUS NA ZÁVĚR…

EVIDENCE OBYVATEL

Stav k 1. 7. 2022 ....................... 518
Narodilo se: .................................. 2
Přihlásilo se: ................................. 4
Odhlásilo se: .............................. 10
Zemřelo: ....................................... 2
 Stav k 20. 1. 2023 ..................... 512

Vitáme do života: ....................... 2
Alžběta Glodová
Jonáš Michael Půček

Přihlásilo se: ............................... 4
Jan Vlček
Milan Žiga
Petra Třísková
Jiří Špaček
Odhlásilo se: ............................. 10
Adrian Gabčo
Alexander Gabčo
Alexander Gabčo
Daša Gabčová

Lucie Dudová
Pavel Tříska
Zdena Kristová
Ivana Smejkalová
Zuzana Smejkalová
Sára Smejkalová

Opustili nás navždy: .................. 2
Miroslav Rajsigl
Helena Lungová

Průměrný věk obyvatel v naší obci 
je 43,9 let.

Životní jubilea:

75 let
Pavla Raiskubová
Ludmila Lungová
Vojtěch Klajba
Jarmila Mrázová
Marie Ingrová

85 let
Františka Kozáková
Antonín Ingr

Nejstarší žena v obci:
Anna Procházková ...............97 let
Nejstarší muž v obci:
Pavel Holcman ......................95 let

Všem jubilantům přejeme především 
pevné zdraví, hodně životního elánu 
a spokojenosti.

STATISTIKY Z EVIDENCE OBYVATEL K 20.01.2023



22



23

Vydala obec Skoronice v nákladu170 ks, ve Skoronicích dne 31.01.2023
Grafická úprava a tisk: A studio group Kyjov

Fotografie: Petr Holcman, Jan Grombíř, Antonín Vrba, Jiří Flora, archiv obce, spolků a MŠ Skoronice.



24


